Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Башкирский государственный университет»

На правах рукописи

Каримов Азат Салаватович

**КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ СТАТУС ЯЗЫКОВ В СУБЪЕКТАХ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Специальность 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата
юридических наук

Научный руководитель: кандидат юридических наук, доцент
Марат Селирович Шайхуллин

Уфа – 2014

Оглавление

Введение 3
Глава 1. Общая характеристика конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации 15
§ 1. Понятие и содержание конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации..... 15
§ 2. Принципы сохранения, развития, использования и защиты языков в субъектах Российской Федерации 33
§ 3. Субъекты сохранения, развития, использования, установления и защиты языков народов Российской Федерации..... 54
Глава II. Конституционно-правовой механизм реализации права на сохранение, развитие, использование и защиту языков в субъектах Российской Федерации 72
§ 1. Особенности правового регулирования статуса языков в субъектах Российской Федерации..... 72
§ 2. Полномочия органов государственной власти и местного самоуправления в области сохранения, развития, использования и защиты языков народов Российской Федерации..... 92
§ 3. Проблемы реализации права на сохранение, развитие и защиту языков народов Российской Федерации..... 109
Глава III. Совершенствование правового регулирования статуса языков в субъектах Российской Федерации 128
§ 1. Зарубежный опыт правового регулирования и правоприменительной практики в области сохранения и защиты языков..... 128
§ 2. Имплементация норм Европейской хартии региональных языков или языков меньшинств в законодательство Российской Федерации..... 150
§ 3. Совершенствование норм федерального и регионального законодательства, регламентирующих правовой статус языков в субъектах Российской Федерации..... 169
Заключение 186
Библиографический список 190

Введение

Актуальность темы исследования. Во многих государствах национальная политика неразрывно связана с языковыми вопросами, которые в эпоху глобализации, становятся все более актуальными. Консервативные факторы, существующие во многих государствах в социокультурной сфере, обуславливают необходимость изучения роли языка, как элемента межнациональных и межкультурных коммуникаций. Проведенные исследования показывают, что к концу XX века концепция прав коллективных субъектов и граждан развивалась до такой степени, что принцип свободы, ориентированный на угнетение со стороны государства в религиозных или языковых вопросах, уступил спросу на свободу быть представленным на основе равенства в обществе в качестве определяющей сущности участия государства¹.

На фоне процессов интеграции перед Россией, как и другими странами, стоят задачи в области сохранения национальной идентичности, языковой культуры в динамичном и развивающемся мире. Вместе с тем, благодаря современным коммуникациям и новым информационным технологиям происходят процессы гегемонии и доминирования одних национальных языков над другими, что в конечном итоге может привести к вытеснению и вымиранию языков, угрозе их многообразия.

В свое время виднейший представитель неогумбольдтианского направления в языкознании Лео Вайсгербер писал: «В противоположность неизбежной односторонности каждого из языков, их множественность способствует объективности знания, получаемого посредством множественности способов

¹ Colin H. Williams. Language Policy and Planning Issues in Multicultural Societies // Larrivee P. Linguistic Conflict and Language Laws Understanding the Quebec Question. – Palgrave Macmillan, 2003. – P. 3–4.

видения»¹. В этом контексте исследование вопросов связанных с конституционно-правовым статусом языков в субъектах Российской Федерации не просто актуально, но и своевременно, поскольку анализ вопросов связанных с правовым и фактическим положением языков делает во многом выработку различных способов оптимального регулирования общественных отношений для сохранения, развития, использования и защиты языков в условиях отсутствия стабильности межнациональных отношений.

Эти вопросы злободневны для Российской Федерации, в которой издревле живут люди различных религий, национальностей, разговаривающие на разных языках. На заседании Совета по межнациональным отношениям прошедшего в г. Уфе 22 октября 2013 года, Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил, что «...нужно изменить вектор нашей государственной политики, нашей государственной пропаганды в сторону национальной терпимости, в сторону готовности людей разного этнического происхождения, вероисповедания, внешности, языка, культуры жить вместе друг с другом в одной стране, в стране под названием Россия»².

Актуальность данного исследования заключается и в том, что современное российское законодательство должно опираться на принципы гарантирующие сохранение, развитие, использование и защиту языков, что подтверждается особенностями правового регулирования статуса языков, проблемами реализации права на сохранение и развитие языков, дифференциацией подходов к регламентации полномочий органов государственной власти и местного самоуправления в данной области общественных отношений, необходимостью

¹ См.: Боргоякова Т.Г. Миноритарные языки: проблемы сохранения и развития: Учеб. пособ. – Абакан: Изд. Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова, 2001. – С. 3.

² Заседание Совета при Президенте Российской Федерации по межнациональным отношениям от 22 октября 2013 г. // Российская газета. 23.10.2013. №6214 (238).

учета международно-правовых актов и зарубежного опыта государственного регулирования в данной сфере.

Это и многое другое обусловило выбор темы диссертационного исследования, ее актуальность как с теоретических, так и практических подходов.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования. Вопросы связанные со статусом языков и правилами их использования многогранны и носят междисциплинарный характер, поэтому кроме юристов данную область общественных отношений изучали представители филологической, политической, философской, педагогической, этнологической и других наук. Проблемы языковых прав национальных меньшинств в Европе, а также связанные с этим вопросы неравенства и недискриминации в своих трудах рассматривали Т.Р. Аклаев, О.Р. Гульина и В.А. Тишков. Среди филологов к проблеме национальных языков и языков меньшинств обращались в своих трудах Т.Г. Боргоякова, Ф.Х. Гарипова, Е.Б. Гришаева, М.В. Дьячков, А.Е. Павленко, Э.Р. Тенишев и др.

В отечественной юридической науке проблемам статуса языков в республиках, входивших в состав Союза ССР была посвящена диссертационная работа Ц.М. Годердзишвили¹, конституционно-правовому анализу использования русского языка, уделяли внимание Н.В. Ляшенко², Л.Н. Васильева³, Е.М. Доровских⁴, В.К. Самигуллин⁵, П.М. Воронежский¹. Государственно-правовые

¹ Годердзишвили Ц.М. Государственно-правовое регулирование статуса языков (по материалам республик, входивших в СССР): Автореф. дис. ... канд. юрид. наук – М., 1992. – 22 с.

² Ляшенко Н.В. Русский язык как государственный язык Российской Федерации: конституционно-правовой анализ: Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2004. – 163 с.

³ Васильева Л.Н. Законодательное регулирование использования языков в Российской Федерации: Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2004. – 191 с.

⁴ Доровских Е.М. Конституционно-правовое регулирование использования языков народов Российской Федерации: Дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2005. – 222 с.

⁵ Самигуллин В.К. Конституционное развитие Башкирии. – Уфа, 1991. – С. 20; Рецензия. Конституционное право субъектов Российской Федерации / Отв. ред. В.А. Кряжков. – М.: Городец-издат, 2002. – 864 с. // Право и политика. – 2003. – № 1. – С. 38; Ислам и право. Опыт

проблемы языка в России исследовал Е.В. Тренин², а конституционно-правовым основам использования русского языка в странах СНГ посвящены работы А.С. Айрапетяна³.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом исследования являются общественные отношения складывающиеся в процессе реализации конституционно-правовых норм, определяющих статус языков в субъектах Российской Федерации.

Предметом диссертационного исследования являются нормы отечественного законодательства, регулирующие правовой статус языков в субъектах Российской Федерации.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертационного исследования является анализ содержания конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации.

Для достижения этой цели в диссертации были поставлены следующие основные задачи:

- определить понятие конституционно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации и раскрыть его юридическое содержание;
- исследовать принципы сохранения, развития, использования и защиты языков в субъектах Российского государства;
- классифицировать субъекты сохранения, развития, использования и защиты языков народов России;

постижения. – Уфа, 2006. – С. 57; Традиция в правосфере: теоретико-правовое исследование. – Уфа, 2008. – С. 76.


[…]


данных проблем не позволяет уместить в рамки одного диссертационного исследования все вопросы, смежные с данной темой, автор надеется, что данные предложения будут способствовать урегулированию конфликтов, возникающих на почве межнациональных и межгосударственных противоречий, вызванных обстоятельствами сохранения, развития, использования и других прав в области языковых отношений в Российской Федерации.

Заключение

В современном мире благодаря процессам глобализации, которые стирают границы идентичности, приходит осознание того, что истинно правовое, демократическое государство не только должно гарантировать национальную, религиозную и языковую самобытность народов, но и должно создавать условия, которые бы позволяли выражать и сохранять эту самобытность. Одним из этих форм самобытности является язык, который нужно беречь.

Проведенное диссертационное исследование позволило сформулировать следующие выводы и предложения:

1. Понятие «язык» многогранное, правовое, философское и сложное. Для юриспруденции термин «язык» в обобщенном плане, менее важен, чем такие его правовые статусы в государстве, как: государственный язык, официальный язык, национальный язык, родной язык, язык меньшинства. Данные правовые статусы должны быть четко разграничены и законодательно закреплены в правовых документах, чтобы максимально эффективно защищать и охранять наибольшее количество языков в государстве.

2. Правовые статусы языков в различных странах не являются идентичными и зависят от исторического, традиционного, политического, экономического развития страны, при этом возникающие вопросы о выборе государственного языка в стране с однородным национальным составом менее конфликтогенны, в отличие от многонациональных государств.

3. Конституционно-правовой статус языков в субъектах Российской Федерации следует понимать как совокупность правовых положений установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными, федеральными законами и правовыми актами субъектов в составе Российской Федерации гарантирующих право на сохранение, развитие,

использование и защиту государственных и иных языков народов Российской Федерации.

4. В целях совершенствования законодательных гарантий сохранения, развития, использования и защиты языков, предлагается внесение дополнений в статью 3 Закона РФ «О языках народов Российской Федерации» в связи отсутствием у органов местного самоуправления полномочий по развитию языков. Диссертантом предлагается дополнить словосочетанием «и нормативно правовыми актами органов местного самоуправления» и изложить часть 4 статьи 3 в следующей редакции: В местности компактного проживания населения, не имеющего своих национально-государственных и национально-территориальных образований или живущего за их пределами, наряду с русским языком и государственными языками республик, в официальных сферах общения может использоваться язык населения данной местности. Порядок использования языков в таких местностях определяется законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации *и правовыми актами органов местного самоуправления.*

5. Европейская Хартия региональных языков или языков меньшинств от 5 ноября 1992 г. была подписана Российской Федерацией 10 мая 2001 г., но до настоящего момента не ратифицирована. Таким образом, Европейская Хартия региональных языков или языков меньшинств имеет статус не вступившего в силу международного договора Российской Федерации и может быть предметом конституционного нормоконтроля. Одновременно, факт её подписания означает, что Российская Федерация не должна предпринимать действий, идущих вразрез с положениями Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств, политики с учетом требований международных языковых стандартов.

6. В соответствии Законом РФ «О языках народов Российской Федерации» субъекты сохранения, развития, использования и защиты языков уместно

разграничить по классификационным основаниям и разделить их на следующие группы: федеральные органы государственной власти; органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, организации, учреждения и предприятия, народ и гражданин.

7. В процессе развития законодательства о языках субъектов Российской Федерации применение принципа единообразия в национально-языковом вопросе в Российской Федерации при отсутствии методики учета исторического и национального развития различных автохтонных народов Российской Федерации может создавать условия способствующие нарушению прав граждан на использование языка.

8. Законодательство Российской Федерации и субъектов в составе Российской Федерации должно обеспечивать сохранение и развитие традиционного употребления литературного русского языка, который является основой единения Российских народов и сохранения российской государственности, защиты государственного языка, как на территории России, так и за ее пределами.

9. Регулирование статусов языков в республиках Российской Федерации должно носить характер создания правовых и социальных условий направленных на защиту языкового многообразия и развитию национальных языков народов проживающих в субъектах Российской Федерации со статусом республики.

10. Исследование показывает, что Республики в составе Российской Федерации единственное место во всем мире, где исторически проживают их автохтонные народы, то есть центр национального развития данных народов лежит на территории этих республик, поэтому законодательство республик в данной сфере направлено на защиту наряду с государственным языком Российской Федерации и языков автохтонных народов, что не должно трактоваться как ущемление прав представителей других национальностей.

11. Численные критерии для установления того или иного национального языка государственным в субъектах Российской Федерации, которые предлагаются в литературе являются не совсем удачными, так как они не учитывают международные принципы равноправия и недискриминации закрепленные в Конституции Российской Федерации.

12. Для разрешения возникающих вопросов о последствиях ратификации Европейской хартии региональных языков или языков меньшинств Российской Федерацией необходимо разработать программу, регламентирующую условия использования норм Хартии применительно к особенностям Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций. В этом документе должны быть рассмотрены все основные категории правовых и социальных последствий имплементации, устранены возможные правовые коллизии, общественно-политические последствия, возможные проблемы в сфере прав человека и гражданских прав, следует внести разъяснения по поводу затрат на имплементацию и периодичности предоставления отчетов правоприменителями.

13. Исследование показало, что из опыта зарубежных стран по ратификации Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств наиболее успешным является опыт применения данного международного документа в Испании и Финляндии.

14. Исследование процесса имплементации Европейской Хартий региональных языков или языков меньшинств доказывает возможность использования Хартии в национально-правовой системе Российской Федерации при условии постепенного ее ратифицирования, обеспечивающих равные права и свободы использования языков народов Российской Федерации.
