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официального оппонента доктора юридических наук Колесникова Евгения

Викторовича на диссертацию А.С. Каримова «Конституционно-правовой

статус языков в субъектах Российской Федерации», представленную на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс;

муниципальное право (Уфа, Башкирский госуниверситет, 2014. – 175 с., всего

с библиограф. – 201 с) в диссертационный совет Д – 212.298.16

Актуальность темы данного диссертационного исследования обусловлена

несколькими факторами. Прежде всего это – проводимая Российской Федерацией

государственная политика, направленная на снижение напряженности в вопросах

межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранение национальной

идентичности, языковой культуры в многонациональном государстве, необходи-

мость совершенствования законодательства, устанавливающего права и гарантии по

сохранению, развитию, использованию и защите языков, реализация полномочий

органов государственной власти и местного самоуправления в данной области об-

щественных отношений, учет международно-правовых актов и зарубежного опыта

государственно-правового регулирования в сложной сфере языковых отношений.

Отдельные аспекты этой большой и актуальной проблемы в той или иной

степени разрабатывались правоведами, о чем сказано соискателем (С. 5–6). Ряд

вопросов темы были рассмотрены мною в диссертации на соискание ученой сте-

пени доктора юридических наук (см.: Колесников Е.В. Источники российского

конституционного права: вопросы теории и методологии. Саратов, Саратовская

государственная академия права, 2000. Гл. II).

Логична структура работы, состоящая из трех глав, включающих девять

параграфов, введения, заключения, библиографического списка.

Методологическую основу выполненной диссертации составили общенауч-

ный диалектический метод познания, формально-юридический, социологический,

сравнительно-правовой и конкретно-исторический методы.

Правильно определены объект и предмет диссертационного исследования

(С. 6–7).
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Целью проведенного исследования является анализ содержания конституци-

онно-правового статуса языков в субъектах Российской Федерации, выявление

существующих проблем в области правового регулирования сохранения, разви-

тия, использования и защиты языков народов России, разработка предложений и

рекомендаций по совершенствованию законодательства, регулирующего статус

языков на региональном уровне (С. 7).

Соискателем были решены следующие основные задачи: определено поня-

тие конституционно-правового статуса языков в субъектах Федерации и раскрыто

его юридическое содержание; исследованы принципы, гарантирующие право на

сохранение, развитие, использование и защиту языков на региональном уровне;

классифицированы субъекты сохранения, развития, использования и защиты язы-

ков народов России; выявлены особенности правового регулирования статуса

этих языков; проанализированы полномочия органов государственной власти и

местного самоуправления в области сохранения, развития, использования и защи-

ты языков российских народов; раскрыты проблемы реализации права на сохра-

нение, развитие и защиту языков в субъектах Федерации и указаны пути их раз-

решения; изучен зарубежный опыт правового регулирования и правопримени-

тельной практики в данной области; проанализирована необходимость имплемен-

тации норм Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств от

5 ноября 1992 г. года в российское законодательство.

Специально надо отметить, что разработаны предложения и рекомендации

по совершенствованию норм федерального и регионального законодательства,

определяющих конституционно-правовой статус языков в субъектах Российского

государства.

Цель выполненного труда была достигнута, поскольку выводы и предложе-

ния, сформулированные в диссертации (например, С. 30–31, 49–50, 66, 84–85, 99–

100, 117–118, 138, 155–156, 170–171) соответствуют поставленным основным за-

дачам работы. В процессе научного анализа применены современная методология

и новые методики сбора и обработки материала, в том числе через информацион-

ные базы данных и сеть Интернет.
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Изучено свыше 180 литературных источников, среди них 9 публикаций на

иностранных языках и 12 авторефератов диссертаций и диссертаций по юридиче-

ским наукам. Анализировались труды не только по правоведению, но и политоло-

гии, философии, социологии, филологии, истории.

Широко использованы положения Конституции Российской Федерации

1993 г., Европейской Хартии региональных языков или языков меньшинств и

иных международно-правовых актов, федеральных конституционных и феде-

ральных законов, законов российских субъектов, подзаконных актов, включая

решения органов местного самоуправления. Целостность и завершенность рабо-

ты придает факт привлечения актов конституционного законодательства 18 рос-

сийских республик (Адыгеи, Алтая, Башкортостана, Бурятии, Дагестана, Татар-

стана и др.).

Цели осуществления сравнительно-правового исследования потребовали

анализа актов законодательства Канады, США, Испании, Бельгии, Республики

Индия, КНР, Финляндской Республики, Франции, что, несомненно, повысило

уровень рецензируемой научно-квалификационной работы.

Научная новизна выполненного труда состоит в том, что в нем впервые глу-

боко и всестороннее освещены проблемы правового статуса языков в субъектах

Российской Федерации, а также механизм реализации права на сохранение, раз-

витие, использование и защиту языков российских народов.

В частности диссертант:

- сформулировал понятие «конституционно-правовой статус языков в субъ-

ектах Российской Федерации»;

- проанализировал содержание Европейской хартии региональных языков

или языков меньшинств на предмет имплементации отдельных ее положений в

российское законодательство;

- предложил расширить регулятивные возможности органов местного само-

управления для эффективного регулирования языковых отношений в местностях

компактного проживания граждан, отличающихся своеобразием быта, культуры,

хозяйственного уклада:
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- обосновал необходимость внесения изменений в Федеральный закон №53

«О государственном языке Российской Федерации и в Закон РФ №1807-1 «О язы-

ках народов Российской Федерации»;

- обосновал необходимость закрепления в законодательстве понятия «госу-

дарственная защита русского языка»;

- показал целесообразность нормативно-законодательного отражения поло-

жений, предусматривающих государственную защиту русского языка за предела-

ми Российской Федерации.

Многие теоретические и практические положения, выносимые на защиту,

являются новыми или содержат элементы научной новизны. В частности, ориги-

нально выглядит суждение о необходимости имплементации отдельных положе-

ний Европейской хартии региональных языков или языков меньшинств в россий-

ское законодательство (С. 148). При этом следует согласиться с автором в том,

что в области языкового регулирования должны учитываться особенности рос-

сийских национально-языковых отношений, особенно это касается национальных

республик (С. 149). Обоснованным является предложение о необходимости зако-

нодательного закрепления положений, гарантирующих сохранение и развитие ли-

тературного русского языка (С. 114), поскольку русский язык, во-первых, являет-

ся государственным языком Российской Федерации, а во-вторых, он представляет

историческое наследие народов, проживающих в России, имеет статус мирового

языка, установленного Организацией Объединенных Наций и занимает достойное

место в мировой культуре. Поэтому русский язык должен восприниматься, осо-

бенно молодым поколением, не только как конституционная ценность, но и в ка-

честве великого цивилизованного и объединяющего начала, подчеркивающего

российскую государственную идентичность.

Конституционно-правовой статус языков в российских субъектах выража-

ется в совокупности нормативных положений, установленных Конституцией РФ

1993 г., федеральными конституционными, федеральными законами и правовыми

актами регионально-субъектного уровня, гарантирующих право на сохранение,
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развитие, использование и защиту государственных и иных языков народов Рос-

сийской Федерации (С. 30).

Положительно следует оценить предложение о необходимости внесения

изменений в Федеральный закон № 53 «О государственном языке Российской Фе-

дерации». Предлагается слово «функционирование» заменить словами «гарантии

использования», поскольку функционирование государственного языка нельзя

рассматривать, как обеспечительную задачу реализации органами государствен-

ной власти полномочий в области использования языка. Действительно, совре-

менное российское законодательство должно исходить из специально-

юридических гарантий, обеспечивающих использование языка в нашей стране,

тогда как функционирование языков имеет дополняющий к юридическим гаран-

тиям, характер, что собственно и показано соискателем (С. 159).

Заслуживает одобрения суждение о необходимости внесения дополнения в

часть 4 ст. 15 Закона РФ № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации»

1991 г., поскольку в настоящее время обращения граждан на государственном

языке России предполагает право направлять в государственные органы, органи-

зации, на предприятия и в учреждения только предложения, заявления и жалобы.

Поэтому вполне логичным является указанные в вышеназванном Законе РФ виды

обращений дополнить правом направлять ходатайства на государственных языках

и иных языках народов России (С. 162–163). Данное предложение исходит из то-

го, что отечественное законодательство (уголовно-процессуальное, администра-

тивное) уже давно имеет в своем арсенале нормы, регламентирующие право на

ходатайства, однако аналогичного права в других нормативных правовых актах,

регулирующих подобные и не менее важные области общественных отношений, к

сожалению, не содержится.

Достоверность полученных А.С. Каримовым результатов определяется

тем, что теоретико-методологическая основа работы построена на объективном

анализе российского законодательства и правоприменительной практики, учиты-

вает основные достижения конституционно-правовой теории и отраслевых юри-
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дических наук, и согласовывается с ранее опубликованными научными трудами

по данной тематике.

Однако диссертация не свободна от ряда недостатков и спорных, дискусси-

онных положений.

1. Во втором параграфе первой главы обосновывается, что сохранение,

развитие, использование и защита языков в России опирается на базовые кон-

ституционные принципы и производны от них, а регулирование языковой сфе-

ры в России основывается на сложной модели классификации основных и фа-

культативных прав граждан и юридических лиц в области языковых отношений.

Однако, из содержания параграфа непонятно, в чем же заключается сложная

модель классификации прав граждан в области языковых отношений и в каких

государствах существует «простая модель» статусности языков в конституци-

онном измерении.

2. Требует пояснения, безусловно, правильное положение о том, что совре-

менное Российское государство приняло обязательство максимально способство-

вать сохранению, изучению и развитию языков (С. 35). В то же время, учитывая

сложную социально-экономическую ситуацию в России, возникает вопрос о роли

негосударственного фактора. Какова, к примеру, роль семьи, родственников, об-

щественности, личной инициативы самого индивида в этом процессе. Целесооб-

разно данную проблему прояснить в ходе защиты.

3. На С. 85 утверждается, что анализ Конституции Республики Крым 2014 г.

свидетельствует, что в настоящее время эта республика является единственным

субъектом Российской Федерации, в котором официально одним из государ-

ственных языков республики провозглашен государственный язык Украины, что

является особенностью конституционно-правового регулирования статусов язы-

ков в России. С этим надо согласиться. Однако здесь же следовало бы тезисно

сказать о перспективах реализации республиканского конституционного положе-

ния о государственном статусе украинского и крымско-татарского языков. Что

конкретно надо сделать для обеспечения высокого статуса этих языков в новом

субъекте России?
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4. Недостаточно убедительно предложение о создании специализированно-

го государственного органа или должностного лица, в компетенцию которого

входило бы непосредственное регулирование национально-языковых отношений

в России (С. 138). Вряд ли учреждение еще одного Уполномоченного в системе,

по всей видимости, исполнительной власти решит эту сложную проблему. На за-

щите необходимо обосновать эту обозначенную позицию и привести соответ-

ствующие аргументы.

5. Хотя диссертация написана хорошим литературным языком, встречаются

отдельные неточности (например, выражение на С. 120 «суверенная независи-

мость») и опечатки (С. 49, 99, 183 и др.).

Вышеизложенные замечания носят частный характер и не умоляют положи-

тельной оценки проведенного научно-квалификационного исследования.

Предложения и рекомендации, сформулированные в диссертации, обладают

высокой степенью научной обоснованности, их достоверность и новизна не вызы-

вают сомнений. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из них

3 статьи в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ

– «Право и государство: теория и практика», «Правовое государство: теория и прак-

тика», «Евразийский юридический журнал».

Личный вклад соискателя состоит в его непосредственном участии на всех

этапах процесса выполнения диссертации, получении исходных данных, их апроба-

ции в научных публикациях, в выступлениях на международных и всероссийских

научных и научно-практических конференциях (г. Уфа, Пермь, Челябинск и др.).

Основные идеи работы базируются на анализе норм действующего россий-

ского федерального и регионального законодательства и материалах правоприме-

нительной практики.

Автореферат и публикации в полной мере отражают основные положения

работы.

Вывод. Диссертация А.С. Каримова «Конституционно-правовой статус

языков в субъектах Российской Федерации», представленная на соискание ученой

степени кандидата юридических наук, соответствует всем требованиям, предъяв
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ляемым к такого рода работам Положением о порядке присуждения ученых сте­

пеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (абз. 2 п. 9), является единолично выполненным самостоятельным и завер­

шенным исследованием. А сам соискатель, Каримов Азат Салаватович, заслужи­

вает присвоения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специ­

альности 12.00.02 ­ конституционное право; конституционный судебный процесс;

муниципальное право.

Официальный оппонент:

доктор юридических наук,
профессор кафедры конституционного
и международного права ФГБОУ ВПО
«Саратовская государственная
юридическая академия» (СГЮА)
Специальность ­ конституционное право;
конституционный судебный процесс;
муниципальное право
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